responso in oggetto: «In causa inquisitionis criminis laesae maiestatis, nulliter ac inique formatae contra
magnificum dominum Hectorem Natam patricium casalensem, per dominum vicarium ipsius civitatis,
ad falsam et dolosam suggestionem nonnullorum ipsius civitatis civium, qui tempore mortis illustrissimi
foannis Georgii marchionis Montisferrati, et pendente causa ipsius dominii coram caesareis delegatis, tan-
quam capita illius reipublicae una cum quibusdam tribunis plebis, more hostili et barbarico, nitebantur ean-
dem rempublicam regere et gubernare, superiores suos vi pedibus conculcando, inferiores contemnendo, ac
solos sibi aequales faciendo malevolos, scelestos et ab omni iure, tamen divino et humano, quam civili,
reprobatos, omittendo superflua, et deveniendo ad substantialia, dico...».

Non ¢ forse superfluo aggiungere che nel 1574 Porzia Dalla Valle, una delle figlie di Rolando, contrarra
matrimonio con Giacomo Natta, figlio di Ettore (cfr. Guasco, Tavole Genealogiche, cit., vol. X, Dalla Val-
le, tavole I-11I, in particolare tavola I). In A.P. ¢ conservata la minuta cartacea dei «Capitoli e patti» ma-
trimoniali sottoscritti per 1’occasione dai due consuoceri.

34 Cfr. ANGELINO, [] castello di Casale, cit., pp. 31 e 44, nn. 42-43.

35 La definizione ¢ tratta da DE ConTi, Notizie storiche della citta di Casale e del Monferrato, cit., vol.
VHL p. 525.

36 A.S.C.C., Archivio Dalla Valle, segn. provvisoria D.V.A. n. 2. Originale cartaceo munito del sigillo
marchionale. Anche in questo caso siamo di fronte a un documento inedito (che permette tra 1’altro di cor-
reggere la data del 1555 indicata in Guasco, Tavole Genealogiche, cit., vol. X, Dalla Valle, tavole I-111, in
particolare tavola I):

«Federicus et Margarita duces Mantue et Montisferrati marchiones etc. Essendo condecente et honesto che
1i hebrei habitanti nel / Stato n(ost)ro di Monferrato habiano uno co(mm)issario o sia conseuatore jnanti al
quale se habiano ad cognoscere et contractare / li negocij che hauerano ad far cu(m) li christiani, et il qual
habia ad farli et administrarli rasone summaria secun(do) il consueto / d’essi hebrei, et cognoscendo nuoi
la sufficientia, prudentia et dexterita del r(everen)do apostolico protonotario et cauallero m(esser) / Rolando
de Valle, n(ost)ro dilectissimo senatore, per tenor delle p(rese)nte lo faciamo, constituimo et deputamo co(m-
m)issario et / conseruator(e) generale de tutti 1i predetti hebrei habitanti et che habitarano cossi in questa
n(ost)ra cita de Casale come/ in qualu(n)che altra cita, terra et luoco del p(re)detto n(ost)ro d(omi)nio di Mon-
ferrato mediato et jmmediato, cu(m) piena et ampla / possanza et autorita di puoter cognoscere, decidere et
ter(m)inare su(m)mariamente et senza lite et processo et secundo il loro / consueto et solito rito hebreo tutte
le cause ciuile et cri(min)ale che hano et ch(e) per lo aduenir(e) hauerano o vero qual sia di loro / hauera cu(m)
qualu(n)che christiano, cossi per le sorte principale come delle spese et interesse loro, et de procedere et far/
executione co(n)tra qualu(n)che loro debitore n(ost)ro subdito et altri, secundo si fa co(n)tra li debitori n(ost)ri
fiscali, rinvocando ogni / altro conseuatore et co(mm)isario sopra de cio deputato. Et ordinam(o) che da mo
jnanti alchuno co(mm)issario, castellano, podesta, / vicario, iusdicente et altro n(ost)ro officiale possa né de-
bia in modo alchuno impazarsi né intromettersi delle p(re)dette cose et / dependente da loro senza special
n(ost)ra co(mm)issione, per esser mente et volunta n(ost)ra, essendo essi hebrei tollerati da la / Sancta Chiesia
Romana, che possiano star quietamente et senza dubio et cu(m) quello mancho travaglio sara possibile nel
detto / n(ost)ro d(omi)nio. Dat. Casali die secundo januarij MDXXXVIJ».